
Oggetto: Determina a contrattare per affidamento servizio accompagnamento alunni scuole 

dell'infanzia e primaria sugli scuolabus e servizio guardiania alunni scuola secondaria.Pagina 1 di 4 

Originale 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA 

 

DETERMINA:    
 

N. 94 DEL REG. SETTORE 
N. 369 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 14/09/2015 

OGGETTO: 
Determina a contrattare per affidamento servizio 
accompagnamento alunni scuole dell'infanzia e 
primaria sugli scuolabus e servizio guardiania alunni 
scuola secondaria.           
 

 

 
L’anno duemilaquindici del mese di settembre del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area Amministrativa - Demografica 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 09/09/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, questo Ente ha demandato a questo Ufficio tutti gli 

adempimenti consequenziali ai fini dell’espletamento del servizio di accompagnamento 

degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria sugli scuolabus e del servizio di 

guardiania per gli alunni della scuola secondaria; 

CHE il servizio di accompagnamento di cui sopra prevede la presenza di n° 3 

accompagnatori abilitati per attività di assistenza e sorveglianza in favore degli alunni 

delle scuole che usufruiscono del servizio di trasporto scuolabus, secondo le seguenti 

modalità: 

• Assistere tutti gli alunni nelle fasi di ingresso e uscita dagli scuolabus 

comunali, in tale compito seguendo le istruzioni impartite loro dai rispettivi 

conducenti; 

• Vigilare affinchè gli alunni a bordo degli scuolabus assumano un 

comportamento idoneo tale da non costituire pericolo per sé stessi e per 

altri; 

• Assicurare il servizio di accompagnamento dei bambini dallo scuolabus 

verso il plesso scolastico durante l’orario d’ingresso e viceversa durante 

l’orario d’uscita, in tale compito interagendo con le insegnanti preposte; 

• Controllare che gli alunni siano provvisti di idoneo titolo di viaggio; 



Oggetto: Determina a contrattare per affidamento servizio accompagnamento alunni scuole 

dell'infanzia e primaria sugli scuolabus e servizio guardiania alunni scuola secondaria.Pagina 2 di 4 

• Eseguire eventuali istruzioni impartite dai conducenti atte a garantire 

l’incolumità degli alunni; 

• Garantire un servizio di guardiania per gli alunni della scuola secondaria, 

dall’orario d’uscita fino all’ingresso sullo scuolabus; 

CHE il servizio dovrà svolgersi mediamente secondo i seguenti orari suscettibili comunque 

di variazione:  

1) Per la scuola dell’infanzia 

- Da Lunedi al Venerdi: ore 8.30 (1 corse), ore 12.30 (2 corse) fino ad 

attivazione servizio mensa. A servizio mensa attivato, ore 16.00 (1 

corse) – Totale n° 3 corse, comprensive di andata e ritorno prima 

dell’inizio del servizio mensa e n° 2 corse dopo; 

- Sabato: ore 8.30 (1 corse) 12.30 (2 corse) – Totale n° 3 corse, 

comprensive di andata e ritorno; 

2) Per la scuola primaria 

- Da Lunedi al Sabato: ore 7.50 (2 corse) 13.00 (2 corse) – Totale n° 4 

corse, comprensive di andata e ritorno; 

3) Per la scuola secondaria, il servizio di guardiania dovrà effettuarsi  

- Da Lunedì al Sabato: dalle ore 13:00 alle ore 13:30; 

DATO ATTO dell’urgenza dovuta al fatto che l’apertura delle scuole è imminente; 

DATO ATTO che occorre procedere ad acquisire la prestazione del relativo servizio; 

VISTO l’art. 11 del Codice dei contratti; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 come modificato, da ultimo, dall’art. 

1, comma 4 del D.L. 12 luglio 2004, n. 168;  

VISTO l’art 8, comma 8 del D.L. n. 66/2014; 

RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’acquisizione di forniture di beni e servizi in 

economia; 

RITENUTO alla luce di tale regolamento, di dover proceder all’acquisizione in regime di 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del Codice dei Contratti e del suddetto 

regolamento, della fornitura di prestazioni di servizi ricreativi; 

DATO ATTO che è possibile, in termini di regolamento, procedere all’acquisizione a 

trattativa diretta in quanto di importo inferiore ad € 20.000,00; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 



Oggetto: Determina a contrattare per affidamento servizio accompagnamento alunni scuole 

dell'infanzia e primaria sugli scuolabus e servizio guardiania alunni scuola secondaria.Pagina 3 di 4 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi sopra esposti che qui di seguito devono intendersi integralmente 

trascritti, 

di PROCEDERE – ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 6 del 

regolamento comunale sull’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia - 

all’affidamento del servizo relativo all’accompagnamento degli alunni frequentanti le 

scuole dell’infanzia e primaria sugli scuolabus comunali e del servizio di guardiania per gli 

alunni della scuola secondaria; 

1) di RICHIEDERE l’invio di offerta alle seguenti Associazioni:  

• Associazione “Il Tulipano” - Via Moretti, 50 – 87040 Marano Principato (CS); 

• Associazione “Primavera”- Via Annunziata – 87040 Marano Principato (CS); 

• CTG Gruppo “OPS”- Via Moretti, 7 – 87040 Marano Principato (CS); 

• Associazione “Il Fantabosco” –Via Fontanelle, 32/B - 87040 Marano Principato 

(CS); 

2) di PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire un servizio di 

trasporto relativo all’istruzione media, elementare e materna; 

• l'oggetto del contratto riguarda il servizio di accompagnamento su scuolabus 

comunali per scuola dell’infanzia e per scuola primaria e per il servizio di 

guardiania per gli alunni della scuola secondaria, dall’orario d’uscita fino 

all’ingresso sullo scuolabus; 

• il contratto sarà definito per mezzo di sottoscrizione dell’atto di affidamento; 

• la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa privata in quanto 

la spesa rientra nei limiti stabiliti dal vigente regolamento sull’acquisizione di 

forniture di beni e servizi in economia. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (Nadia BILOTTO)  F.to: (Gianfranco LUPO) 
 



Oggetto: Determina a contrattare per affidamento servizio accompagnamento alunni scuole 

dell'infanzia e primaria sugli scuolabus e servizio guardiania alunni scuola secondaria.Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2015 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 14-set-2015 Il Responsabile del Settore 

Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 610 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 14-set-2015 al 29-set-2015 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 14-set-2015 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: 

 


